1QP0650V45-Q  驱动器
技 术 驱 动 未 来 www.qtjtec.com
 1/11 版权所有：© 深圳青铜剑技术有限公司2025-03-19  Rev.1.2
•	 单通道 IGBT 驱动器
•	 适配 4500V 以下压接封装 IGBT 模块
•	 宽电源输入电压 18V~25V
•	 电源防反接保护
•	 PWM信号光纤信号输入

技 术 驱 动 未 来 www.qtjtec.com
 2/11 版权所有：© 深圳青铜剑技术有限公司2025-03-19  Rev.1.2
1. 型号定义
1 QP 06 50 V 45 Q
1
QP
06 6W 50 50A
/
V
IGBT
45 4500V
Q
2. 原理框图
1QP0650V45-Q
VISO
VE
COM
Primary Side
VE
C
G
Active  Clamping
RGOFF
RGON
IGBT Module
Fault
PWM
1521
2521
VISOCPLD
Push-Pull  Circuit
Soft  Shutdown
VCE  Monitoring
CH1
Rs
RVCEX
ESecondary Side
VCC
GND
DC DC
图 1. 1QP0650V45-Q 原理框图
1QP0650V45-Q  驱动器
技 术 驱 动 未 来 www.qtjtec.com
 3/11 版权所有：© 深圳青铜剑技术有限公司2025-03-19  Rev.1.2
3.1 X301 电源端子
序号 符号 说明
1 VCC 供电电源
2 GND 信号 / 功率地
注：默认配置接口 2PIN 接头，电源输入接口端子型号为：
MSTBA 2.5/2-G-5.08-1757242，品牌：菲尼克斯。
3.3 光纤端子
序号 符号 说明
1 PWM 光纤触发输入信号
2 Fault 光纤故障输出信号
注：1）光纤触发输入信号端子型号为：HFBR-2521ETZ，品牌：Broadcom。
2）光纤故障输出信号端子型号为：HFBR-1521ETZ，品牌：Broadcom。
3.4 X2 牛角端子
序号 符号 说明 序号 符号 说明
1 VE E 极 2 Gate G 极
3 VE E 极 4 Gate G 极
5 VE E 极 6 Gate G 极
7 VE E 极 8 Gate G 极
9 VE E 极 10 Gate G 极
11 VE E 极 12 Gate G 极
13 VE E 极 14 Gate G 极
15 VE E 极 16 Gate G 极
17 VE E 极 18 Gate G 极
19 VE E 极 20 Gate G 极
注：1）默认配置接口 20pin 接头，牛角连接器型号为：230-011-820-209，品牌：正凌。
3.2 插脚端子
序号 符号 说明
J1 C C 极
J2 Gate G 极

技 术 驱 动 未 来 www.qtjtec.com
 6/11 版权所有：© 深圳青铜剑技术有限公司2025-03-19  Rev.1.2
5. 订货信息
型号 IGBT 电压等级
1QP0650V45-Q < 4500V
1QP0650V45-Q  驱动器
技 术 驱 动 未 来 www.qtjtec.com
 7/11 版权所有：© 深圳青铜剑技术有限公司2025-03-19  Rev.1.2
6. 功能描述
6.1电源及监控
这款驱动器配有隔离 DC/DC 电源，可实现电源和门
极驱动电路的电气隔离 , 基本原理框图【见图 3】。
图 3. 电源原理框图
驱动器的副边配备有电源监控电路，并实施欠压保护。
注意，驱动器需要稳定的供电电压！
6.1.1 副边电源监控：
副边电压在供电电压降低或负载超载情况下，会发生
电压下降。当副边电压全压VCCO（VISO至COM下同）下降时，
驱动器会优先稳住正压 V+（VISO 至 VE 下同）为 +15V，负
压 V-（COM 至 VE 下同）逐渐抬升。当 V- 抬升到 -5V 后，
开始稳住负压，正压 V+ 开始跟随全压 VCCO（VISO 至 COM，
下同）下降。当 V+ 下降至欠压保护阈值 VUV+，将启动副边
欠压保护。副边欠压保护首先会将本通道驱动锁定在关断状
态，确保对应 IGBT 关断。同时向原边发送故障信号 SO。
当故障情况解除，VCCO 恢复后，驱动器会先恢复正压，
再恢复负压。保护闭锁状态和 SO信号将会等待一个闭锁时
间 tB，再恢复正常。
副边电压调节和欠压保护逻辑【见图 4】。
图 4. 副边欠压保护逻辑图
6.2触发信号IN输入和传输逻辑
触发信号 IN 由光纤端口 PWM输入，灯亮为开通电平，
灯灭为关断电平，逻辑关系【见图 5】。
驱动器只要接受到外部的输入信号就会有输出；高电
平将 IGBT 的开通，低电平将 IGBT 的关断。
注意：此时，触发信号间的死区时间由前端控制系统
产生，请确保死区时间合适以避免发生上下管直通短路。
图 5. 输入和输出传输逻辑图
6.3 IGBT的开通和关断
驱动器的 IGBT 门极驱动电路【见图 6】。
当需要开通 IGBT 时，驱动芯片内部的 QON 管打开，
QOFF 管关闭，通过开通门极电阻 RGON 对 IGBT 的门极进行
充电，使 IGBT 开通。驱动器在驱动芯片外部还扩展了一个
开通Q1 MOSFET，以拓展开通驱动电流到 50A。
当需要关断 IGBT 时，驱动芯片内部的 QOFF 管打开，
QON 管关闭，通过关断门极电阻 RGOFF 对 IGBT 的门极进行
放电，使 IGBT 关断。驱动器在驱动芯片外部还扩展了一个
关断Q2 MOSFET，以拓展关断驱动电流到 -50A。
门极电阻 RGON 和 RGOFF 的选择，用户可咨询我们技
术支持来进行设置，并进行出厂预配置。在安装到对应的
IGBT 模块上时，请确保已经安装上合适的门极电阻。
图 6. 门极驱动电路图
6.4动态有源钳位
快速的关断 IGBT 可能导致电压尖峰，电压尖峰会随母
线电压和负载电流升高而增加，过高的电压尖峰会对 IGBT
的安全造成威胁。关断电压尖峰主要与系统杂散电抗 LS 和
IGBT 关断电流变化率 di/dt 有关，通过调整关断门极电阻
RGOFF 可适当减少 di/dt，从而适当减少尖峰电压；但 LS 的
影响不可避免，特别是在短路和过流等大电流工况下，情
况尤其恶劣。故此，驱动器配备了有源钳位电路，以抑制